
 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  1

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0015/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2014 

 
 
OBJETO 
É objeto desta contratação a aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – 
PNAE, para o ano de 2014, todos de acordo com a Chamada Pública n. 01/2014 para aquisição de 
produtos da agricultura familiar, o qual fica fazendo parte integrante do contrato, 
independentemente de anexação ou transcrição. 
 
JUSTIFICATIVA E RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 
A presente dispensa de licitação para aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, para 2014, faz-se necessária por uma exigência da Lei n° 11.947/2009, e pela 
Resolução nº 38/2013, do Ministério da Educação. Ademais, deve-se ressaltar que o Art. 24 da Lei 
8.666/93 permite a contratação, mediante dispensa de licitação. 
A escolha do fornecedor deu-se através da realização da Chamada Pública nº 01/2014, realizada 
no dia 29 de abril de 2014, quando a mesma preencheu todos os requisitos legais e apresentou  
preços de acordo com o previsto no edital, e sendo definida como vencedora pelos critérios 
estabelecidos pela Chamada Pública. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
A presente dispensa de licitação fundamenta-se nas disposições Lei n° 11.947/2009, e pela 
Resolução nº 38/2013, do Ministério da Educação, tendo em vista o que consta na Chamada 
Pública n. 01/2014. Ainda em consonância com a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, 
consolidada. 
 
DADOS DO FORNECEDOR 
COOPERATIVA REGIONAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE CAMPOS NOVOS, 
CAPINZAL, OURO E ZORTEA - COPERNOSTRA  
CNPJ n. 09.111.298/0001-81 
Rua Felipe Schmidt, 1835, no centro de Ouro/SC 
89663-000 
Responsável : Clóvis Casagrande 
CPF n. 033.296.089-78 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO 
Da assinatura do contrato até 30/12/2014, ou quando a quantidade expirar, o que acontecer 
primeiro. 
 
DO PREÇO  
Valor total será de R$ 25.710,50 (Vinte cinco mil, setecentos e dez reais, cinquenta centavos). 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 
05. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
0502. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
2010. MERENDA ESCOLAR 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  2

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

3.3.90.00.00.(60) -  Aplicações Diretas 
 
Recursos Financeiros provenientes do Governo Federal. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O valores estão de acordo com os praticados no comércio regional, obtidos através de cotação 
entre três empresas, restando como menor preço o apresentado pela empresa acima descrita, 
quando da realização da Chamada Pública nº 01/2014. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Os pagamentos serão mensais em até 30 dias consecutivos após o recebimento da NF em 
conformidade com o quantitativo entregue durante o mês, e de acordo com a liberação do convênio 
pelo Governo Federal para os recursos federais; não acarretando qualquer acréscimo nos valores 
contratados.  
 
 

Ouro/SC, 30.04.2014. 
 
 

 
Márcia Pereira Maziero 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
 
 
 
 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof            Rosane Maria Perotoni  Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  3

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 0015/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2014 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 

 
 
 

Encaminhamos a Vossa Excelência, para RATIFICAÇÃO, o Processo de Dispensa de 
Licitação n. 0002/2014, instruída com os documentos previstos nas disposições da Lei n° 
11.947/2009, e pela Resolução nº 38/2013, do Ministério da Educação, tendo em vista o que consta 
na Chamada Pública n. 01/2014. Ainda em consonância com a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 
1993, consolidada. 
 

Ouro/SC, 30.04.2014. 
 

 
 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Rafael Bof           Rosane Maria Perotoni Jaison Brandini 
Presidente Membro Membro 

 
  



 

 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE OURO 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209, Centro, Ouro/SC  4

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0015/2014 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2014 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Tendo em vista os dispositivos da Lei n° 11.947/2009, e pela Resolução nº 38/2013, do 
Ministério da Educação, tendo em vista o que consta na Chamada Pública n. 01/2014; ainda em 
consonância com a Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidados, RATIFICO a Dispensa de 
Licitação n. 0002/2014, Processo de Licitação n. 0015/2014, nos termos e condições constantes 
dos autos. 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 30.04.2014. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 


